
Chair: Dr Craig Gillespie 
Chief Officer: Fiona Taylor 

Re: Freedom of Information Request 

Please find below the response to your recent Freedom of Information request regarding 
psychiatric facilities within NHS South Sefton CCG. 

Request/Response: 

What is the total number of psychiatric facilities in the CCG area. 

 How many of the psychiatric facilities in the CCG area have locked wards and/or locked rooms? 
(By ‘locked ward’ or ‘locked room’ I mean any ward or room where patients are unable to leave 
without constant supervision, if at all) 

Details of what premises/facilities have these locked wards/rooms and how long have they been 
used as locked facilities. 

When was the last independent report/examination/inspection of each of these locked 
wards/rooms? Please supply full details of the any written findings of this 
report/examination/inspection 

How many incidents of patients being held in locked wards and/or locked rooms were recorded in 
each of the past three years. 

How many patients were held in locked wards and/or rooms in each of the past three years, please 
include details of how long each individual was held in a locked ward/room. 

How many individuals have been housed in a locked ward/room for more than six months over the 
past five years 
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For any individual who has been housed in a locked ward/room for more than six months over the 
past five years please provide details of: 

-     age 

-     sex 

-     condition(s) for which they are being treated 

-     when they were first admitted to psychiatric care 

-     length of time they have spent in a locked ward/room over the past five years 

-     details of why the patient was initially placed in a locked ward/room 

-     whether the patient has absconded at any time over the previous five years 

-     whether the patient is currently held in a locked ward/room. 

2. 

How many incidents of physical restraint were recorded at facilities within the CCG area in each of 
the last three years? 

How many patients experienced physical restraint were recorded at facilities within the CCG area 
in each of the last three years? 

How many incidents of face down restraint were recorded at facilities within the CCG area in each 
of the last three years? 

How many incidents of physical restraint used to administer medication were recorded at facilities 
within the CCG area in each of the last three years? 

How many incidents where police were involved in physical restraint were recorded at facilities 
within the CCG area in each of the last three years? 

How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms? 

How man incidents of physical restraint resulting in physical in injury were recorded at facilities 
within the CCG area in each of the last three years? 

How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms? 

How many incidents of physical restraint resulting in psychological harm were recorded at facilities 
within the CCG area in each of the last three years? 

 How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms? 



 How many incidents of physical restraint resulting in death at facilities were recoded within the 
 CCG area in each of the last three years? 

 How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms? 

 How many complaints relating to physical restraint were recorded at facilities within the CCG area 
 in each of the last three years? 

 How many of these were involving patients held in locked wards and/or locked rooms? 

NHS South Sefton CCG does not hold this information.  You may wish to redirect your request to 
the provider, Mersey Care NHS Trust via the contact details below. 

freedomofinformation@merseycare.nhs.uk 
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